C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº.     de 2008

(Do Sr. Jilmar Tatto)

Requer Audiência Publica conjunta com a
Comissão de Turismo e Desporto para
discutir a integração de esforços  do governo
e da iniciativa privada na promoção do
turismo  nacional.

Senhor Presidente,

Nos Termos regimentais, requeiro, ouvido o plenário desta

Comissão, a realização de reunião de Audiência Pública conjunta com a Comissão

de Turismo e Desporto discutir a integração de esforços  do governo e da

iniciativa privada na promoção do turismo  nacional .

O turismo para muitos analistas é considerado como “indústria sem

chaminé” por que ativa 56 diferentes atividades econômicas por meio de cerca de

400 mil empresas.

Com sua evolução, ele tem gerado novas ocupações e trabalho,

aumento de renda e de divisas e projetado nosso país no cenário internacional ao

ofertar inúmeros roteiros turísticos de boa qualidade, principalmente, nas capitais.

Além da perspectiva de incrementar o numero de visitas de

estrangeiros, outro desafio é a multiplicação dos destinos turísticos internos que

propiciarão maior desenvolvimento regional.

               C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

O presidente João Luiz Moreira, presidente da Federação Brasileira

de Convention e Visitors Bureaux, calcula que o número global de turistas passará

de 846 milhões em 2007 para 1 bilhão e 500 milhões em 2020. O Brasil que recebeu

5 milhões de visitantes estrangeiros no ano passado, poderá hospedar 15 milhões

em 2020.

Uma grande classe média, ávida por viajar ao exterior, está se

formando na China, Japão, e em outras Nações, e nosso país é um dos destinos

que atrai as atenções deles pela natureza exuberante, hospitalidade atenciosa,

baixos custos de hospedagem, alimentação e de entretenimento, fatores que

motivam seus deslocamentos.

Diante do exposto, proponho nos termos do artigo 24, incisos III,VII e

XIV do Regimento Interno,  a realização de uma Audiência Pública conjunta desta

Comissão com a Comissão de Turismo e Desporto, visando discutir integração de

esforços do governo e da iniciativa privada na promoção do turismo nacional.

 Sala das Comissões, 15 de maio de 2008.

Deputado Jilmar Tatto

Presidente